中 国 航 海 学 会 文 件

航学发〔2023〕103 号

关于转发《中国科协国际合作部关于开展 2023 年中国科协海

智计划特聘专家征选工作的通知》的通知

各会员单位、专业委员会：

为深入贯彻落实党的二十大精神，服务世界重要人才中心和创新高

地建设，进一步落实《中国科协关于加强海智工作的指导意见》，构建海

智合作网络，联系服务海外科技人才来华发展，加强中国科协海智特聘

专家队伍建设，根据《中国科协海智计划特聘专家服务管理办法》有关

要求，中国科协国际合作部（以下简称“国际部”）决定开展 2023 年度

中国科协海智计划特聘专家征选工作。

现将《中国科协国际合作部关于开展 2023 年中国科协海智计划特聘

专家征选工作的通知》（科协外函〔2023〕29 号）转发给你们，请各会员

单位和专业委员会按照通知要求推荐原则上不超过三名专家候选人，并

请按推荐度进行排序，于 8 月 10 日前将《中国科协海智特聘专家候选人

- 2 -

中国航海学会

2023 年 7 月 28 日

信息表》电子版（包括盖章扫描件、word 文档）汇总后发至邮箱

wangyan@cinnet.cn，我学会将在 8 月 20 日之前择优向中国科协国际合

作部统一报送。

联系人：王琰

联系电话：010-65299872

附件：中国科协国际合作部关于推荐“中国科协海智特聘专家”

候选人的通知

- 1 -

附件

中 国 科 协 部 门 发 文
科协外函〔2023〕29 号

中国科协国际合作部关于开展 2023 年中国科协

海智计划特聘专家征选工作的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室），各省、自治区、直辖市

科协及新疆生产建设兵团科协国际合作部（办公室），各有关企业科协、

高校科协，各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，服务世界重要人才中心和创新

高地建设，进一步落实《中国科协关于加强海智工作的指导意见》，构

建海智合作网络，联系服务海外科技人才来华发展，加强中国科协海

智特聘专家队伍建设，根据《中国科协海智计划特聘专家服务管理办

法》有关要求，中国科协国际合作部（以下简称“国际部”）决定开展

2023 年度中国科协海智计划特聘专家征选工作，具体要求如下。

一、征选专家条件

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律，遵守社会公德；

（二）中国国籍专家须热爱祖国，拥护中国共产党的路线、方针、

政策，积极投身中华民族伟大复兴事业并贡献力量；外国国籍专家须

对华长期友好，愿意为中国科技进步、经济繁荣和社会发展贡献力量；

附件

- 2 -

（三）具有良好的职业道德，作风正派；

（四）身体健康，有时间和精力参与海智工作；

（五）在重要的科技创新领域表现突出，具有较高的专业技术水

平或较强的组织管理能力；

（六）与海外高校、科研院所、科技组织、创新企业、科技园区等具

有良好合作。

（七）按照国籍和海外经历，符合以下条件之一：

1.外国籍；

2.中国籍，当前在境外工作生活且连续时间满1年及以上，或当前在

境内工作生活且具有累计2年及以上境外学习、工作经历。

二、推荐候选专家渠道

（一）中国科协所属全国学会、协会、研究会，学会（产学）联

合体、“科创中国”联合体。

（二）各省级地方科协。

（三）有关高校科协、企业科协等基层组织。

（四）中国科协海智计划合作机构。

（五）与中国科协签订合作协议的国际科技组织和国别组织。

（六）海智专家（须两名以上联名推荐）。

（七）经海智办认可的其他机构。

三、征选工作流程

（一）推荐。由各有关单位提出符合条件的专家，并组织专家通

过“智慧科协”2.0 国际域海智特聘专家管理业务平台填报相关信息。

（二）审核。

1.初审。对候选专家相关材料进行完整性、规范性资格审查。

- 3 -

2.评审。组织专家组对候选专家进行评审，提出评审意见。

（三）认定。通过审核的候选专家名单报中国科协海智计划领导

小组审定后，聘为海智专家。

四、征选工作原则

（一）坚持客观公正。严格按照管理办法开展征选工作，确保全

流程透明、规范，结果公平。

（二）坚持德才兼备、以德为先。注重业绩贡献的同时，选拔道

德高尚、为人正派的专家，对于存在科学道德和学风建设不端行为的

候选人，实行“一票否决”。

（三）坚持学科领域平衡。优化候选专家学科布局，关注重点、

新兴领域，兼顾学科覆盖面。

（四）坚持拓展全球覆盖面。扩大联系海外科技人才的范围，均

衡专家国籍、学习及工作的国家分布；扩大发展中国家和“一带一路”

沿线国家的专家的推荐数量。

五、推荐有关事项

（一）每个全国学会、省级科协、海智合作机构推荐名额原则上

不超过 15 名；每个企业科协、高校科协、国际科技组织、国别组织、

学会（产学）联合体、“科创中国”联合体推荐名额原则上不超过 10

名，企业科协、高校科协、海智合作机构、国际科技组织、国别组织、

学会（产学）联合体、“科创中国”联合体推荐资格由国际部与有关部

门、单位商定；每位海智专家联名推荐名额原则不超过 3 名。

（二）每个单位和个人推荐的候选专家中，外国籍或在当前在境

外工作生活的专家比例应占推荐数量人数的 50%以上（含 50%）。

（三）各推荐单位和个人应征求专家本人同意后进行推荐，并对

- 4 -

推荐专家资质和推荐材料真实性负责。

六、征选工作组织

1.本次征选工作由国际部总体负责，中国国际科技交流中心具体

实施。请各有关单位积极参与专家推荐工作。

2.请有关单位通知拟推荐专家候选人准备相关材料，并请专家候

选人在“智慧科协”2.0 国际域海智计划云平台上进行注册和信息填报，

推荐单位或个人进行审核后提交，此项工作于 8 月 20 日前完成。

3.鉴于“智慧科协”2.0 国际域海智计划云平台正在建设中，请各

推荐单位和个人先按照征选原则和推荐事项考虑推荐人选，征求专家

意见，并准备相关材料。平台开通后将另行发布通知，届时再通过平

台进行相关推荐工作。

七、联系方式

联系人：徐冠群 王海洋

电 话：010-62191121

邮 箱：haizhijihua@cast.org.cn

特此通知。

附件：中国科协海智特聘专家候选人信息表（样表）

附件

- 5 -

中国科协海智特聘专家候选人信息表

中文姓名 英文姓名 性别 下拉菜单
照片

（白底免冠照片，
JPG 格式，文件大小
在 150KB 以上，尺寸
为 1024像素*768像
素）

证件类型 下拉菜单 证件号码 证件有效期 日期选框

国 籍 下拉菜单 出生地 下拉菜单 是否华裔 下拉菜单

出生日期 YYMMDD 当前主要工作生活地点 请写明国家，写到地市级或

同级别行政区划

国外工作单位 职务 单位类型 下拉菜单

国内工作单位 职务 单位类型 下拉菜单

最高学历 下拉菜单 最高学位 下拉菜单 专业方向

毕业学校 毕业年月 日期选框

行业领域 下拉菜单

是否是院士
□中国科学院（外籍）院士
□中国工程院（外籍）院士
□海外院士（如选此项请写明院士头衔）

通信地址 邮政编码

工作电话 移动电话 电子信箱

专家类别 下拉菜单

教育经历

- 6 -

注：1.此表仅作为样例供参考，填报信息工作在“智慧科协”2.0 国际域海智计划云平台进行。

2.表格请填写中文。

工作经历

所获奖项（国际奖项和国内奖项）

学术或社会团体任职或兼职情况

主要成就和业绩（不超 600 字）

推荐单位意见：

负责人（签字）： 单位盖章

年 月 日

	一、征选专家条件
	2.中国籍，当前在境外工作生活且连续时间满1年及以上，或当前在境内工作生活且具有累计2年及以上境外学
	四、征选工作原则